
 

 Městský úřad Uherské Hradiště
 Právní odbor 
 
 

 
 

Masarykovo náměstí 19 T  +420 572 525 111  IČ 00291471 Č.Ú. 19–1543078319/0800 1/2 

686 01 Uherské Hradiště  E  epodatelna@mesto-uh.cz  DIČ CZ00291471 DS ef2b3c5 

www.mesto-uh.cz 

 

 
 
 
Příprava občanů k obraně státu 

  

Žádost o informace:  

  

Dobrý den, 

Jsem vojákem z povolání v hodnosti podplukovníka a zároveň studentem posledního ročníku navazujícího 

magisterského studia fakulty biomedicínského inženýrství ČVUT. Mým výzkumným záměrem je zjištění úlohy 

orgánů místní samosprávy při zajišťování přípravy občanů k obraně státu. Výsledek práce poslouží jako 

podklad k diplomové práci a pro optimalizaci plánování přípravy občanů k obraně státu. Proto jsem se Vás 

rozhodl touto cestou požádat na základě zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím o 

zpřístupnění následujících informací a zaslání prostřednictvím datové schránky: 

1. Na základě zákona č. 222/1999 sb., o zajišťování obrany České republiky, §7a. odst. j), jaké požadavky 

na zabezpečení přípravy občanů k obraně státu zasíláte na KÚ? 

2. Jakým způsobem se podílíte na organizaci přípravy občanů k obraně státu podle výše uvedeného zákona? 

3. Jaké požadavky na zabezpečení přípravy občanů k obraně státu vám zasílají obce ve vašem k.ú., podle 

§8, odst. f), zákona 222/1999 sb., a jaké obce to jsou? 

4. Jaké finanční prostředky jste vynaložili na přípravu občanů k obraně státu v roce 2023? 

5. Podle nařízení vlády č. 193/2017 sb., §8, odst. 2), zpracovávají obecní úřady obcí s rozšířenou působností 

Plán přípravy občanů k obraně státu. V jakém roce jste naposledy tento plán podle tohoto nařízení 

zpracovali? Je tento plán utajovaný? Lze si tento plán dohledat na Vašich internetových stránkách? Pokud k 

tomuto plánu není internetový přístup, žádám o jeho zaslání v elektronické podobě. 

 

Odpověď:  

  

Vážený pane magistře, 

 

k Vaší žádosti o informace ze dne 21.01.2024 Vám sděluji, že příprava občanů k obraně státu (dále jen 

„POKOS“) je zakotvena v koncepci POKOS, kterou schvaluje vláda ČR a je řízena Ministerstvem obrany ČR. 

Samotná příprava občanů k obraně státu je v období míru „dobrovolná“ a v současnosti má charakter 

vzdělávání a provádí se v rámci základního a středního vzdělání i v rámci jiné státem uznané vzdělávací 

činnosti. Kompletní problematika POKOS řízená Ministerstvem obrany ČR v době míru je k dispozici na 

webových stránkách: https://pokos.army.cz/. Za stavu ohrožení státu nebo válečného stavu je POKOS 

povinná a konkrétní požadavky stanovuje Ministerstvo obrany ČR a následně se zapracuje do Plánů POKOS. 

 

K jednotlivým dotazům dle Vaší žádosti o informace lze uvést následující: 

 

1) Na základě zákona č. 222/1999 sb., o zajišťování obrany České republiky, §7a. odst. j), jaké 

požadavky na zabezpečení přípravy občanů k obraně státu zasíláte na KÚ? 

V současné době požadavky na zabezpečení POKOS krajskému úřadu nezasíláme. 

 

2) Jakým způsobem se podílíte na organizaci přípravy občanů k obraně státu podle výše uvedeného 

zákona? 

V současné době se na organizaci POKOS ve spolupráci s krajským vojenským velitelstvím nepodílíme. 

Samostatně se město Uherské Hradiště podílí na přípravě studentů střední školy v Uherském Hradišti 

(SŠPHZ) v oblasti ochrany obyvatel v rámci školou pořádané výuky pro tuto problematiku. Za město 

mailto:epodatelna@mesto-uh.cz
https://pokos.army.cz/


Masarykovo náměstí 19 T  +420 572 525 111  IČ 00291471 Č.Ú. 19–1543078319/0800 2/2 

686 01 Uherské Hradiště  E  epodatelna@mesto-uh.cz  DIČ CZ00291471 DS ef2b3c5 

www.mesto-uh.cz 

Uherské Hradiště se na této přípravě studentů podílí zaměstnanec pracoviště krizového řízení.  

 

3) Jaké požadavky na zabezpečení přípravy občanů k obraně státu vám zasílají obce ve vašem k.ú., 

podle § 8, odst. f), zákona 222/1999 sb., a jaké obce to jsou? 

V současné době nám obce žádné požadavky na zabezpečení POKOS nezasílají. 

 

4) Jaké finanční prostředky jste vynaložili na přípravu občanů k obraně státu v roce 2023? 

V roce 2023 jsme na POKOS nevynaložili žádné finanční prostředky. 

 

5) Podle nařízení vlády č. 193/2017 Sb., § 8, odst. 2), zpracovávají obecní úřady obcí s rozšířenou 

působností Plán přípravy občanů k obraně státu. V jakém roce jste naposledy tento plán podle 

tohoto nařízení zpracovali? Je tento plán utajovaný? Lze si tento plán dohledat na Vašich 

internetových stránkách? Pokud k tomuto plánu není internetový přístup, žádám o jeho zaslání 

v elektronické podobě.                                                                                                    

Pokud máte na mysli nařízení vlády č. 139/2017 Sb., o plánování obrany státu (§ 8 odst. 2 – povinnost 

zpracovat Plán přípravy občanů k obraně státu), tak MO ČR jako koordinační a metodický orgán k 

zajišťování obrany státu dosud nevydalo žádný prováděcí předpis nebo pokyn ke zpracování příslušných 

Plánů POKOS, kterým by se stanovil jejich rozsah a opatření. MO ČR prozatím určilo Plány POKOS 

nezpracovávat. Z tohoto důvodu tedy lze tedy na jednotlivé podotázky tohoto dotazu odpovědět 

následovně: 

 V jakém roce jste naposledy tento plán podle tohoto nařízení zpracovali? 

Plán POKOS dle pokynu MO ČR nebyl zpracován. 

 Je tento plán utajovaný? 

Plán POKOS bude součástí Dílčího plánu obrany (dále také „DPO“) zpracovatele (viz obsah DPO 

dle § 9 a § 11 nařízení vlády č. 139/2017 Sb.) a nebude utajovaným dokumentem ve smyslu zákona 

č. 412/2005 Sb., o ochraně utajovaných informací a o bezpečnostní způsobilosti. DPO však 

představuje dokument pro vnitřní potřebu zpracovatele a je tudíž neveřejný.  

 Lze si tento plán dohledat na Vašich internetových stránkách? 

Z důvodů výše uvedených Plán POKOS nelze dohledat na internetových stránkách.  

 Pokud k tomuto plánu není internetový přístup, žádám o jeho zaslání v elektronické podobě. 

Plán POKOS se prozatím nezpracovává a nelze ho tedy zaslat v elektronické podobě. 

 

 

mailto:epodatelna@mesto-uh.cz

